
quarta-feira, 27 de setembro de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (183) – 3

2- os efeitos do ato que designou o Inspetor HERNANE 
PEREIRA MELETI, RF 569.244.0, para exercer a função gratifica-
da de Comandante Regional, referência FGC 02, da Inspetoria 
Regional de Operações Especiais, da Secretaria Municipal de 
Segurança Urbana, de provimento em comissão, dentre inte-
grantes da carreira da Guarda Civil Metropolitana, portadores 
de diploma de curso superior, ocupantes do cargo de Inspetor 
Regional ou Inspetor, nos termos do Decreto 50.448/09 e da Lei 
15.365/2011 (vaga 16515).

3- os efeitos do ato que designou o Inspetor ODILON PAIS 
DE OLIVEIRA, RF 653.202.1, para exercer a função gratificada 
de Comandante Regional, referência FGC 02, da Guarda Civil 
Metropolitana, da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, 
de provimento em comissão, dentre integrantes da carreira da 
Guarda Civil Metropolitana, portadores de diploma de curso 
superior, ocupantes do cargo de Inspetor Regional ou Inspetor, 
nos termos do Decreto 50.448/09 e da Lei 15.365/2011 (vaga 
16557).

4- os efeitos do ato que designou a Inspetora EDINA MA-
RIZA FERREIRA DOS SANTOS RUBIO, RF 656.512.3, para exercer 
a função gratificada de Presidente de Comissão, referência FGC 
01, da 1ª Comissão Processante Permanente, da Divisão Técnica 
de Sindicâncias Administrativas, da Corregedoria Geral da Guar-
da Civil Metropolitana, da Secretaria Municipal de Segurança 
Urbana, de provimento em comissão, dentre integrantes da 
carreira da Guarda Civil Metropolitana, portadores de diploma 
de curso superior em Ciências Jurídicas e Sociais, ocupantes 
do cargo de Inspetor Regional ou Inspetor, nos termos da Lei 
15.365/2011 (vaga 16594).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 26 de setem-
bro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1657, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
DESIGNAR
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
1- LIVIA FORMOSO DELSIN MONTES, RF 817.553.5, para 

exercer a função de Procurador Chefe de Subprocuradoria, Ref. 
PRA-01, da Primeira Subprocuradoria, da Primeira Procuradoria, 
do Departamento Judicial, da Procuradoria Geral do Município 
(vaga 16458).

2- SANDRA MAYUMI HOSAKA SHIBUYA, RF 650.903.7, 
para exercer a função de Procurador Chefe de Subprocuradoria, 
Ref. PRA-01, da Segunda Subprocuradoria, da Primeira Procu-
radoria, do Departamento Judicial, da Procuradoria Geral do 
Município (vaga 16459).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 26 de setem-
bro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1658, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
CESSAR:
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
1- a partir de 18.07.2017, os efeitos do ato que designou 

o senhor TIAGO OLIVEIRA DE ALMEIDA, RF 826.170.9, para 
exercer a função de Procurador Chefe de Subprocuradoria, Ref. 
PRA-01, da Primeira Subprocuradoria, da Primeira Procuradoria, 
do Departamento Judicial, da Procuradoria Geral do Município 
(vaga 16458).

2- os efeitos do ato que designou a senhora LIVIA FORMO-
SO DELSIN MONTES, RF 817.553.5, para exercer a função de 
Procurador Chefe de Subprocuradoria, Ref. PRA-01, da Segunda 
Subprocuradoria, da Primeira Procuradoria, do Departamento 
Judicial, da Procuradoria Geral do Município (vaga 16459).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 26 de setem-
bro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1659, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar o senhor JOÃO ALMEIDA DOS SANTOS, RF 

807.271.0, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, do Mini Bal-
neário Irmãos Paulillo, da Divisão de Gestão de Equipamentos 
Esportivos Diretos, do Departamento de Gestão de Equipa-
mentos Esportivos, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, 
constante da Tabela “E” do Anexo II do Decreto 57.845/17 
(vaga 14148).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 26 de setem-
bro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1660, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar o senhor PEDRO PINHEIRO ORDUNA, RF 

817.549.7 vínculo 1, a pedido, e a partir de 18/09/2017, do 
cargo de Assessor Jurídico, Ref. DAS-12, do Gabinete do Secre-
tário, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 
57857/17, vaga 9575.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 26 de setem-
bro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1661, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar o senhor EDMUNDO BARBOZA SILVA, RF 

798.806.1 do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, 
da Supervisão de Assistência Social do Ipiranga – SAS IP, da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, 
constante do Decreto 54.073/13, vaga 14753.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 26 de setem-
bro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1662, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a partir de 18.09.2017, a senhora MARISA DE 

OLIVEIRA CONDE, RF 781.964.1, do cargo de Coordenador de 
Projetos, Ref. DAS-10, da Casa Eliane de Grammont, da Coor-
denação de Políticas para Mulheres, da Secretaria Municipal de 
Direitos Humanos e Cidadania, constante do Decreto 57.576/17 
(vaga 3211).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 26 de setem-
bro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1663, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a partir de 11.07.2017, a senhora ROSANA DE 

SOUSA MAIA CUNHA, RF 634.752.5, vínculo 1, do cargo de 
Assistente Técnico de Educação I, da Diretoria Regional de Edu-
cação Penha, da Secretaria Municipal de Educação (vaga 5295), 
tendo em vista sua aposentadoria.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 26 de setem-
bro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1664, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar o senhor WALDIAEL GENIVAL BRAZ DA SILVA, RG 

35.126.058-4, do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, do 
Gabinete da Produção Executiva, da Fundação Theatro Munici-
pal de São Paulo, constante da Lei 15.380/11.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 26 de setem-
bro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1665, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBRAS
1 – FERNANDO ANTUNES AFONSO, RF 799.563.6, a pedido, 

e a partir de 01/09/2017, do cargo de Encarregado de Setor II, 
Ref. DAI-05, do Setor de Expediente – CONVIAS 1001, da Divi-
são de Compatibilização e Coordenação de Projetos de Serviços 
das Concessionárias – CONVIAS 1, do Departamento de Contro-
le de Uso de Vias Públicas – CONVIAS, da Secretaria Municipal 
de Serviços e Obras, vaga 11.614.

2 – EDUARDO CARLOS MAGLIARELLI GARCIA, RF 2.455/1, 
do cargo de Chefe de Assessoria Jurídica, Ref. DAS-13, do 
Serviço Funerário do Município de São Paulo, da Secretaria 
Municipal de Serviços e Obras.

3 – AUREA MARIA DE CARVALHO, RF 2.963/1, a partir de 
27/07/2017, do cargo de Assistente Jurídico, Ref. DAS-11, do 
Serviço Funerário do Município de São Paulo, da Secretaria 
Municipal de Serviços e Obras.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 26 de setem-
bro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1666, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar o senhor RUBENS EIGI IKEDA, RF 779.414.2, 

do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete do 
Secretário, da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvi-
mento Social, constante do Anexo único do Decreto 54.073/13 
(vaga 12278).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 26 de setem-
bro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1667, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar o senhor VICENTE PIRES DE MORAES, RF 

838.367.7, do cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, do 
Gabinete do Prefeito, da Secretaria do Governo Municipal, de 
provimento em comissão, constante da Lei 13.169/01 (vaga 17).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 26 de setem-
bro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1668, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar o senhor EMERSON DEL CARLO, RF 818.174.8, do 

cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria Municipal das Prefeituras Regionais, constante da Lei 
13.682/03 e do Decreto 57.636/17 (vaga 14353).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 26 de setem-
bro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1669, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Tornar insubsistente o Título de Nomeação 732-SGM, item 

22, de 26 de julho de 2017, publicado no DOC de 27 de julho 
de 2017.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 26 de setem-
bro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1670, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. ADRIANA CARLOTTI SCHROEDER, RF 729.172.8, vínculo 

1, a pedido, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, da 
EMEI Luis Gama, da Diretoria Regional de Educação Jaçanã / 
Tremembé, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 6951.

2. REGINA SILVA SOUZA DO CARMO, RF 744.237.8, vínculo 
2, a pedido, do cargo de Assistente Técnico de Educação I, da 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas - COGEP, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 5435.

3. MARCIA BASLER BELLOTO, RF 571.526.1, vínculo 2, a 
pedido, do cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Di-
retoria Regional de Educação Capela do Socorro, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 4592.

4. NADINE CRISTOVAO LINS, RF 745.495.3, vínculo 1, do 
cargo de Assistente Técnico Educacional, da Diretoria Regional 
de Educação Campo Limpo, da Secretaria Municipal de Educa-
ção, vaga 7499.

5. ELISABETE APARECIDA DURANT RAMAO, RF 748.343.1, 
vínculo 3, do cargo de Coordenador de Projetos, Referência 
DAS-10, do Núcleo de Ação Cultural, do Centro Educacional 
Unificado Aricanduva - Professora Irene Galvão de Souza, da Di-
retoria Regional de Educação Itaquera, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 8150.

6. JOSEANE APARECIDA COSTA LOPES, RF 776.559.2, vín-
culo 1, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF 
José Américo de Almeida, da Diretoria Regional de Educação 
São Miguel, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 8207.

7. ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, RF 568.607.5, vínculo 
3, a partir de 19/09/2017, do cargo de Assistente Técnico de 
Educação I, do Gabinete da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 5835, tendo em vista sua aposentadoria.

8. ELIUDE ROZALINO DOS SANTOS, RF 803.985.2, vínculo 
1, a pedido, a partir de 14/09/2017, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, da EMEF M'Boi Mirim I, da Diretoria Regional 
de Educação Campo Limpo, da Secretaria Municipal de Educa-
ção, vaga 5515.

9. ANA LUCIA GOMES DE BEM, RF 619.190.8, vínculo 2, a 
pedido, a partir de 19/09/2017, do cargo de Assistente de Dire-
tor de Escola, da EMEI Professora Maria Aparecida Vita Piante, 
da Diretoria Regional de Educação Butantã, da Secretaria Muni-
cipal de Educação, vaga 8529.

10. MARIA CRISTINA DE BARROS, RF 827.231.0, vínculo 
1, a pedido, a partir de 18/09/2017, do cargo de Secretário de 
Escola, da EMEF Professora Marilí Dias, da Diretoria Regional 
de Educação Pirituba / Jaraguá, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 3760.

11. APARECIDA DE OLIVEIRA ROSA, RF 140.028.2, vínculo 
1, a partir de 19/09/2017, do cargo de Assistente Técnico de 
Educação I, da Coordenadoria de Administração, Finanças e In-
fraestrutura - COAD, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 
5628, tendo em vista sua aposentadoria.

12. MARTHA APARECIDA DOMINGUES, RF 551.194.1, vín-
culo 1, a partir de 20/09/2017, do cargo de Assistente Técnico 
de Educação I, da Coordenadoria de Gestão e Organização 
Educacional - COGED, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 5669, tendo em vista sua aposentadoria.

13. FERNANDO GONSALES, RF 569.651.8, vínculo 1, a par-
tir de 21/09/2017, do cargo de Assistente Técnico de Educação 
I, da Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção - COTIC, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 5600, 
tendo em vista sua aposentadoria.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 26 de setem-
bro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1671, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS PREFEITURAS REGIONAIS
1. MAURO CAVALHEIRO MENDES, RF 578.364.0, do cargo 

de Chefe de Unidade Técnica I, Referência DAS-10, da Unidade 
Técnica de Fiscalização, da Supervisão Técnica de Fiscalização, 
da Coordenadoria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, 
da Prefeitura Regional Santo Amaro, constante da Lei 13.682/03 
e do Decreto 57.576/17, Vaga 14862.

2. JOANA D'ARC GERUNDA MAKUSKA, RF 639.848.1, do 
cargo de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, da Unidade 
de Áreas Verdes, da Supervisão Técnica de Limpeza Pública, da 
Coordenadoria de Manutenção da Infraestrutura Urbana, da 
Prefeitura Regional Casa Verde/Cachoeirinha, constante da Lei 
13.682/03 e do Decreto 57.576/17, Vaga 14011.

3. MARISA FONSECA SENA, RF 582.205.0, do cargo de 
Chefe de Unidade Técnica II, Referência DAS-11, da Praça de 
Atendimento ao Público, do Gabinete do Prefeito Regional, da 
Prefeitura Regional Casa Verde/Cachoeirinha, constante da Lei 
13.682/03 e do Decreto 57.576/17, Vaga 14044.

4. MAURICIO RIBEIRO ROSA, RF 805.646.3, do cargo de 
Supervisor Técnico II, Referência DAS-12, da Supervisão Técnica 
de Fiscalização, da Coordenadoria de Planejamento e Desenvol-
vimento Urbano, da Prefeitura Regional Perus, constante da Lei 
13.682/03 e do Decreto 57.576/17, Vaga 13780.

5. LINDOLPHO JOSÉ GRACI FERNANDES, RF 725.664.7, 
do cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Referência DAS-10, 
da Unidade Técnica de Fiscalização, da Supervisão Técnica de 
Fiscalização, da Coordenadoria de Planejamento e Desenvolvi-
mento Urbano, da Prefeitura Regional Perus, constante da Lei 
13.682/03 e do Decreto 57.576/17, Vaga 13781.

6. ROSANGELA SOBRAL BRIÃO, RF 596.190.4, a partir de 
02/08/2017, do cargo de Encarregado de Equipe, Referência 
DAI-07, da Supervisão de Administração e Suprimentos, da 
Coordenadoria de Administração e Finanças, da Prefeitura 
Regional Butantã, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 
57.576/17, tendo em vista sua aposentadoria, Vaga 14566.

7. SANDRA REGINA MANCILLA LOURENÇO, RF 550.327.2, 
do cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Referência DAS-10, 
da Unidade Técnica de Projetos e Obras em Vias Públicas, da 
Supervisão Técnica de Projetos e Obras, da Coordenadoria de 
Projetos e Obras, da Prefeitura Regional Penha, constante da Lei 
13.682/03 e do Decreto 57.576/17, Vaga 15451.

8. MARIA DE FATIMA SOARES DE MACEDO, RF 602.998.1, 
do cargo de Supervisor Técnico II, Referência DAS-12, da Su-
pervisão Técnica de Projetos e Obras, da Coordenadoria de 
Projetos e Obras, da Prefeitura Regional Penha, constante da Lei 
13.682/03 e do Decreto 57.576/17, Vaga 15450.

9. MARIO SERGIO FERRÃO, RF 656.070.9, do cargo de 
Chefe de Unidade Técnica I, Referência DAS-10, da Unidade de 
Manutenção dos Sistemas de Drenagem e Viário, da Supervisão 
Técnica de Manutenção, da Coordenadoria de Manutenção da 
Infraestrutura Urbana, da Prefeitura Regional Penha, constante 
da Lei 13.682/03 e do Decreto 57.576/17, Vaga 15446.

10. ALESSANDRA CRISTINA SANTOS JESUS, RF 798.834.6, 
do cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Referência DAS-10, da 
Unidade de Manutenção dos Sistemas de Drenagem e Viário, da 
Supervisão Técnica de Manutenção, da Prefeitura Regional Sa-
popemba, constante da Lei 15.764/13 e do Decreto 57.576/17, 
Vaga 12160.

11. ELZA MARIA DE SOUSA VIEIRA AZEVEDO, RF 784.896.0, 
do cargo de Supervisor Técnico II, Referência DAS-12, da Super-
visão Técnica de Manutenção, da Prefeitura Regional Sapo-
pemba, constante da Lei 15.764/13 e do Decreto 57.576/17, 
Vaga 16157.

12. DAMARIS MARIA DE OLIVEIRA MACHADO, RF 
514.868.5, do cargo de Chefe de Unidade Técnica II, Referência 
DAS-11, da Praça de Atendimento ao Público, do Gabinete do 
Prefeito Regional, da Prefeitura Regional Itaquera, constante da 
Lei 13.682/03 e do Decreto 57.576/17, Vaga 15929.

13. LUIZ CUSTODIO DA SILVA, RF 508.574.8, do cargo de 
Assistente Técnico I, Referência DAS-09, da Praça de Atendi-
mento ao Público, do Gabinete do Prefeito Regional, da Prefei-
tura Regional Itaquera, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 
57.576/17, Vaga 15928.

14. JOSÉ CARLOS PEDRINA, RF 643.903.9, do cargo de 
Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, da Supervisão de 
Esportes e Lazer, da Coordenadoria de Governo Local, da Prefei-
tura Regional Capela do Socorro, constante da Lei 13.682/03 e 
do Decreto 57.588/17, Vaga 15248.

15. EDSON ALMEIDA DE QUEIROZ, RF 578.504.9, do cargo 
de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, da Unidade de 
Áreas Verdes, da Supervisão Técnica de Limpeza Pública, da 
Coordenadoria de Manutenção da Infraestrutura Urbana, da 
Prefeitura Regional Jabaquara, constante da Lei 13.682/03 e do 
Decreto 57.576/17, Vaga 14943.

16. JARDEL SOARES FERNANDES, RF 773.545.6, do cargo 
de Chefe de Unidade Técnica I, Referência DAS-10, da Unidade 
de Remuneração e Folha de Pagamento, da Supervisão de Ges-
tão de Pessoas, da Coordenadoria de Administração e Finanças, 
da Prefeitura Regional Jabaquara, constante da Lei 13.682/03 e 
do Decreto 57.576/17, Vaga 14967.

17. LUIZ FABIO FIRMINO, RF 775.074.9, do cargo de Chefe 
de Unidade Técnica I, Referência DAS-10, da Unidade de Ingres-
so, Movimentação e Desligamento, da Supervisão de Gestão 
de Pessoas, da Coordenadoria de Administração e Finanças, da 
Prefeitura Regional Jabaquara, constante da Lei 13.682/03 e do 
Decreto 57.576/17, Vaga 14969.

18. EDUARDO CAVALI JORGE, RF 511.688.1, a pedido, do 
cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Referência DAS-10, da 
Unidade Técnica de Licenciamentos, da Supervisão Técnica de 
Uso do Solo e Licenciamentos, da Coordenadoria de Plane-
jamento e Desenvolvimento Urbano, da Prefeitura Regional 
Lapa, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 57.576/17, Vaga 
14315.

19. PRISCILA BISPO DE SOUZA, RF 839.313.3, do cargo de 
Coordenador, Referência DAS-15, da Coordenadoria de Plane-
jamento e Desenvolvimento Urbano, da Prefeitura Regional 
Penha, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 57.576/17, 
Vaga 15425.

20. CARLA REGINA FERNANDES DE OLIVEIRA FERNANDES, 
RF 572.292.6, do cargo de Supervisor Técnico II, Referência 
DAS-12, da Supervisão Técnica de Uso do Solo e Licenciamen-
tos, da Coordenadoria de Planejamento e Desenvolvimento Ur-
bano, da Prefeitura Regional Penha, constante da Lei 13.682/03 
e do Decreto 57.576/17, Vaga 15429.

21. TATYANA PORTO DE ASSIS VICICONTE RAMALHO, RF 
752.560.5, do cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Referên-
cia DAS-10, da Unidade Técnica de Aprovação de Projetos, 
da Supervisão Técnica de Uso do Solo e Licenciamentos, da 
Coordenadoria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, 
da Prefeitura Regional Penha, constante da Lei 13.682/03 e do 
Decreto 57.576/17, Vaga 15431.

22. MARA CRISTINA MONTEIRO LAITANO, RF 732.587.8, 
do cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Referência DAS-10, da 
Unidade de Cadastro, da Coordenadoria de Planejamento e De-
senvolvimento Urbano, da Prefeitura Regional Parelheiros, cons-
tante da Lei 13.682/03 e do Decreto 57.576/17, Vaga 15333.

23. LEONARDO MENDES DOS SANTOS, RF 734.391.4, a 
partir de 19/09/2017, do cargo de Encarregado de Equipe, 
Referência DAI-07, da Supervisão Técnica de Gestão do Licen-
ciamento Eletrônico de Atividades, da Supervisão Geral de Uso 
e Ocupação do Solo, do Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal das Prefeituras Regionais, constante da Lei 13.399/02 
e do Decreto 57.576/17, Vaga 2985.

24. GILBERTO VIEIRA DE LIMA, RF 617.509.1, do cargo 
de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, da Unidade de 
Manutenção dos Sistemas de Drenagem e Viário, da Supervisão 
Técnica de Manutenção, da Coordenadoria de Manutenção da 
Infraestrutura Urbana, da Prefeitura Regional Itaim Paulista, 
constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 57.576/17, Vaga 
15670.

25. MARCIO TAVARES DA SILVA, RF 741.053.1, do cargo de 
Chefe de Unidade Técnica I, Referência DAS-10, da Unidade de 
Varrição, da Supervisão Técnica de Limpeza Pública, da Coorde-
nadoria de Manutenção da Infraestrutura Urbana, da Prefeitura 
Regional Itaim Paulista, constante da Lei 13.682/03 e do Decre-
to 57.576/17, Vaga 15665.

26. ERICK VASSOLER, RF 842.872.7, do cargo de Assessor 
I, Referência DAS-09, do Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal das Prefeituras Regionais, constante da Lei 13.682/03 
e do Decreto 57.636/17, Vaga 14122.

27. JESSICA PAULINO MOREIRA, RF 151, do cargo de Coor-
denador de Programa II, Ref. CO-II, da Gerência de Concessão 
e Permissão, da Diretoria de Gestão de Serviços, da Autoridade 
Municipal de Limpeza Urbana, da Secretaria Municipal das 
Prefeituras Regionais, constante da Lei 13.748/02 e do Decreto 
57.576/17.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 26 de setem-
bro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1672, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar o senhor SAMUEL RENATO MACHADO, RF 

749.266.9, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-15, da Coorde-
nadoria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, da Prefei-
tura Santana/Tucuruvi, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 
57.576/17 vaga 14079.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 26 de setem-
bro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 940, DE 26 DE SE-
TEMBRO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Nomear, a partir de 02.10.2017, o senhor ALEXANDRE BRA-

GA DA COSTA, RG 29.796.749-6-SSP/SP, para exercer o cargo 
de Chefe de Assessoria Técnica, Ref. DAS-14, da Assessoria de 
Comunicação – ASCOM, do Gabinete do Secretário - GABSF, da 
Secretaria Municipal da Fazenda (vaga 8899).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 26 de setem-
bro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 941, DE 26 DE SE-
TEMBRO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
1- CLAUDIO SHIGUEYASSU TANOUE, RF 754.847.8, para 

exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, do Gabinete do 
Coordenador – CAS-G, da Coordenadoria de Gestão do Aten-
dimento Social - CAS, da Secretaria Municipal de Habitação, 
constante da Lei 15.764/13 (vaga 2142).

2- GEORGE ARTUR FALSETTI, RF 507.939.0, para exercer 
o cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão 
Técnica de Áreas Particulares – CRF, do Departamento de Regu-
larização – CRF, da Coordenadoria de Regularização Fundiária 
– CRF, da Secretaria Municipal de Habitação, constante da Lei 
15.764/13 (2136).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 26 de setem-
bro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 942, DE 26 DE SE-
TEMBRO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Nomear o senhor RUBENS EIGI IKEDA, RF 779.414.2, para 

exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete 
Pessoal do Vice Prefeito, do Gabinete do Prefeito, de provimento 
em comissão, constante do Decreto 52.301/11 (vaga 3414).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 26 de setem-
bro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal


